Р А С П И С А Н И Е

занятий дополнительного профессионального обучения

по программе «Управление режимами электроэнергетических систем»

на 2024-2025 учебный год

(Четвертый этап)
	Число, день недели
	Часы

занятий
	Тема занятий
	Вид 
занятий
	Преподаватель
	Аудитория

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	26.05.2025 г.

Понедельник
	14:00-15:35
	Порядок оценки текущего и прогнозируемого электроэнергетического режима энергосистемы, принятия решения и включения аварийно отключившихся линий электропередачи, оборудования и устройств, ограничивающих пропускную способность электрической сети или величину резервов активной и реактивной мощности в энергосистеме (энергорайоне), с целью создания наиболее надежной послеаварийной схемы электрических соединений объектов электроэнергетики
	Лекция
	Серов В.А.
	ИГЭУ
В-209б

	
	15:50-17:25
	Порядок оценки текущего и прогнозируемого электроэнергетического режима энергосистемы, принятия решения и включения в минимально возможный срок, не превышающий срок аварийной готовности, выведенных в ремонт линий электропередачи, оборудования и устройств, ограничивающих пропускную способность электрической сети или величину резервов активной и реактивной мощности в энергосистеме (энергорайоне), с целью создания наиболее надежной послеаварийной схемы электрических соединений объектов электроэнергетики
	
	
	

	27.05.2025 г.

Вторник
	08:30-11:55*
	Комплексы релейной защиты оборудования объектов электроэнергетики:

- линий электропередачи;

- систем шин и ошиновок;

- автотрансформаторов и трансформаторов;

- генераторов и блоков «генератор-трансформатор»;

- шунтирующих реакторов.

Оперативное обслуживание комплексов релейной защиты
	Лекция 
	Кутумов Ю.Д.
	Представительство

Ауд. 218

	28.05.2025 г.

Среда
	14:00-15:35
	Порядок оценки текущего и прогнозируемого электроэнергетического режима энергосистемы, принятия решения и включения отключенных энергопринимающих установок потребителей с контролем частоты и перетоков мощности по контролируемым сечениям, линиям электропередачи и электросетевому оборудованию с целью создания наиболее надежной послеаварийной схемы электрических соединений объектов электроэнергетики
	Лекция
	Серов В.А.
	ИГЭУ
В-209б

	
	15:50-17:25
	Правила перехода энергосистемы на работу в вынужденном режиме и условия работы в вынужденном режиме, утвержденные приказом Минэнерго России от 13.02.2019 № 99. 

Стандарт АО «СО ЕЭС» СТО 59012820.27.010.002-2020 «Правила перехода на работу в вынужденном режиме», утвержденный приказом АО «СО ЕЭС» от 19.03.2020 № 64 (в актуальной редакции).

Порядок объявления режима с высокими рисками нарушения электроснабжения и взаимодействия диспетчерских центров АО «СО ЕЭС» со штабами по обеспечению безопасности электроснабжения в условиях режима с высокими рисками нарушения электроснабжения, утвержденный приказом АО «СО ЕЭС» от 26.06.2019 № 184 (в актуальной редакции)
	
	
	


